مفتی صاحب خود فرمایا کرتے تھے مراد آباد میری زندگی کی اہم سنگ میل کی حیثیت رکھتا ہے۔ صدر الافاضل مولانا محمد نعیم الدین مراد آبادی رحمۃ اللہ علیہ کی محبت و شفقت، خاص توجہ اور حکیمانہ تربیت نے مفتی صاحب کی شخصیت پر گہرے اور ازلہ نقوش ثبت کئے تھے۔

دوسرا دور

طالب علمی کا دوسرا دور بی ایوں شہر میں گزرا جہاں آپ گیارہ برس کی عمر یعنی تقریباً ۱۳۳۵ھ ۱۹۱۶ء میں آکر مدرسہ سرخس اعلوم میں داخل ہوئے اس مدرسے میں آپ تین سال تک یعنی ۱۳۳۵ھ ۱۳۳۸ھ ۱۹۱۶ء ۱۹۱۹ء تک تعلیم حاصل کرتے رہے۔ یہ وہ دور تھا جب مدرسہ سرخس اعلوم (بی ایوں) میں علامہ قدیر بخش بی ایوںی مدرس تھے۔ مفتی صاحب ان کے حلقہ تلامذہ میں داخل ہوئے۔ انہی دنوں مفتی عزیز احمد صاحب بی ایوںی اسی مدرسے میں درس نکلامی کے اعلیٰ اسباق پڑھ رہے تھے۔

آپ نے کئی حج بھی کئے اور زیارات کیلئے تشریف لے گئے تھے۔ سفر ہو کہ حضر، تہجد پابندی سے ادا فرماتے، غرض آپ کی شخصیت کا مکمل احاطہ کرنے کیلئے یہ صفات کم ہیں۔

وفات حسرت آیات

۳ رمضان المبارک ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۳ اکتوبر ۱۹۷۱ء آپ چند دن ہسپتال میں بیمار رہنے کے بعد اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ عالم اسلام ایک بلند دینی شخصیت ایک مایہ ناز اہل علم سے محروم ہو گیا لیکن آپ کے روشن کئے ہوئے چراغ ہمیشہ اجالے تکھیرتے رہیں گے۔ آپ کا عرس ہر سال ۲۳ اکتوبر کو آپ کے مزار مبارک واقع احمد یار خان روڈ چوک پاکستان کجرات میں بڑی عقیدت و احترام اور حد و شریعت کے اندر رہتے ہوئے منعقد کیا جاتا ہے۔